07RS0003-01 -2020-001995-36

Дело №1-58/2020 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской федерации

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 6 февраля 2020 года.

Урванский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

Председательствующего - судьи Макоева Б.М., при секретаре Тлакадугове М.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Лескенского района КБР, ФИО6 Н-М.К., подсудимого ФИО1,

защитника Табухова А.Х., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего детей, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, судимого

- ДД.ММ.ГГГГ на основании приговора мирового судьи судебного участка №

<

адрес> РСО-Алания по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 250 часов с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев (наказание в виде обязательных работ отбыто, наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами истекает ДД.ММ.ГГГГ л.д. 139),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные иготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 час. 30 мин., более точная дата дознанием не установлена, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 300 метрах при движении в восточном направлении от таблички с надписью «Дур-Дур» установленной при въезде в 

<

адрес>, РСО-Алания, с целью незаконных изготовления и хранения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, после чего, находясь там же, в вышеуказанный период времени, путём смешивания собранных верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли с растворителем и дальнейшей их экстракции, перемешав полученное вещество с табаком, незаконно изготовил для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - «гашишное масло», массой 2,73 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия названного наркотического средства сотрудниками полиции в

1

07RS0003-01 -2020-001995-36

ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 31 мин. по 21 час. 40 мин., в досмотровом модуле № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России, расположенном на ФД «Кавказ» (497 км. + 400 м.), с.

<

адрес> КБР.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 час. 30 мин. находясь на окраине 

<

адрес> РСО-Алания, для личного употребления без цели сбыта, он собрал с произраставших в указанном месте кустов дикорастущей конопли, листья и верхушечные части, после чего, из собранных листьев конопли он там же, для личного употребления без цели сбыта изготовил наркотическое средство «химия» смешав листья конопли с растворителем и дальнейшего его экстрагирования. Часть получившегося наркотическое средства «химия» он употребил путем курения, а оставшуюся часть, сложил в полимерный пакетик от пачки сигарет и поместив наркотик в пустую пачку сигарет стал хранить при себе для личного употребления путем курения. ДД.ММ.ГГГГ он выехал из дома в 

<

адрес>, на заработки, при этом, взял с собой вышеуказанное наркотическое средство, хранимое им при себе в пачке от сигарет «Минск». Примерно в 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ проезжая на рейсовом автобусе через ФКПП «Урух», расположенный по ФД «Кавказ» в районе с.

<

адрес>, КБР, сотрудники полиции в ходе проведенного его личного досмотра обнаружили у него вышеуказанное наркотическое средство, которое он хранил при себе, слева за поясом одетых на нем джинсовых брюк. После этого, сотрудники ФКПП «Урух» провели осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых изъяли у него названное выше наркотическое средство «химия». Затем, сотрудники полиции произвели смывы с его губ и ладоней рук, а также произвели контрольный смыв, после чего, всё изъятое упаковали в 3 бумажных конверта которые опечатали печатями ФКПП «Урух». Также, сотрудники полиции изъяли принадлежащий ему сотовый телефон марки «Нокия», который также упаковали в один бумажный конверт аналогичным способом, (л.д. 38-41)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо признания им своей вины и его показаний, оглашенных в судебном заседании, также подтверждается показаниями свидетелей оглашёнными в судебном заседании, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО4 и ФИО3, данные ими в ходе дознания, которые аналогичны между собой, из которых следует, что в настоящее время они работают в полиции на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 час. 00 мин. находясь на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО они заметили молодого человека, который по внешним признакам имел признаки опьянения, резкое изменение окраски кожных покровов, плохо ориентировался на местности. После прохождения данным гражданином проверки по базам данных ему было предложено проследовать в досмотровую комнату модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, в целях обнаружения предметов и веществ запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ. Данный гражданин предоставил паспорт на имя ФИО1 и согласился проследовать в модуль № ФКПП «Урух». После этого, были приглашены двое понятых, после чего, ФИО1 спросили, имеются ли при нем

2

07RS0003-01 -2020-001995-36

предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что нет. В ходе произведенного личного досмотра с 20 час. 05 мин. по 20 час. 10 мин. ФИО1 было предложено выложить содержимое из карманов, при этом, было обращено внимание, что за поясом у ФИО1 виднелась смятая пачка сигарет. Попросив его расслабить ремень, из-за пояса выпала на пол указанная пачка сигарет «Минск». При раскрытии данной пачки сигарет было обнаружено, что внутри находится прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее, ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него растительное вещество является наркотическим веществом «гашишное масло», перемешанное с табаком, которое принадлежит ему. По окончании личного досмотра с участием ФИО1 и после прочтения протокола, лично ознакомившись с протоколом, они подписали его, заявлений и ходатайств от участвующих лиц не поступило. (л.д. 78-80, 81-83)

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО5-О. и ФИО2-О., приглашённых в качестве понятых, данные ими в ходе дознания, которые аналогичны показаниям подсудимого ФИО1, а также показаниям свидетелей ФИО4 и ФИО3, оглашённым в судебном заседании, (л.д. 100-111, 106-108)

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в период времени с 20 час. 05 мин. по 20 час. 10 мин., в ходе личного досмотра, произведённого сотрудниками ФКПП «Урух» в досмотровом модуле №, у ФИО1 за поясом брюк обнаружена пачка сигарет «Минск» с веществом растительного происхождения, (л.д. 5-6)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в досмотровом модуле № ФКПП «Урух», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 31 мин. по 21 час. 40 мин, обнаружена и изъята пачка сигарет «Минск» с наркотическим средством «гашишное масло», массой 2,73 гр., принадлежащее ФИО1 (л.д. 7-15)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что

вещество массой 6,45 гр. (в полимерном свертке), представленное на экспертизу является смесью табака и наркотического средства «гашишное масло». Масса гашишного масла в сухом выражении составила 2,73 гр. Табак массой 3,42 гр. к наркотическим средствам не относится. На марлевых тампонах со смывами ФИО1 представленных на экспертизу, имеются следы наркотического средства-тетрагидроканнабинол. Установить массу вещества всмывах не представляется возможным из-за его малого /следового/ содержания. На марлевом тампоне с носогубного треугольника и контрольном марлевом тампоне, представленном на экспертизу, следов наркотического средства - тетрагидроканнабинол, не выявлено, (л.д. 26-31)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в период времени с 17 час. 00 мин. по 17 час. 30 мин. в помещении служебного кабинета ОД ОМВД России по Лескенскому району осмотрены: пачка из под сигарет с надписью «Минск», в которой находится два полимерных свертка со смесью общей массой 6,45 гр., состоящей из измельченного вещества растительного происхождения коричневого цвета, с запахом табака, пропитанного маслянистым веществом бурого цвета, три марлевых тампона со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1, а также контрольный ватный тампон, (л.д. 43-47)

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: один бумажный конверт с пачкой из под сигарет с надписью «Минск» в котором находится два полимерных свертка со смесью общей массой 6,45 гр., являющейся смесью табака и наркотического средства «гашишное масло». Масса

3

07RS0003-01 -2020-001995-36

гашишного масла в сухом выражении составила 2,73 гр., масса табака составила 3,42 гр. ; один бумажный конверт с одним марлевым тампоном со смывом с рук ФИО1; один бумажный конверт с одним марлевым тампоном со смывом с носогубного треугольника ФИО1; один бумажный конверт с одним марлевый тампоном с контрольным смывом, (л.д. 48-49)

Актом амбулаторной наркологической экспертизы от 11.10.2019

установлено, что СМК НД приходит к заключению, что ФИО1 выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов, в лечении не нуждается, хронического алкоголизма не выявляет, (л.д. 93- 94)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО1 указал на место где он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 час.

30 мин. собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, (л.д. 100-105)

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании и приведённых в приговоре, согласующихся между собой доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд квалифицирует их по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по признакам: «Незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере».

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания и исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт то, что он признал вину, раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Вместе с тем, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, судом не усматриваются основания для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, а также материального и семейного положения подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, путём назначения ему наказания в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 250 (двести пятьдесят) часов в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

Контроль за исполнением приговора в отношении ФИО1 возложить на подразделение ФКУ УФСИН России, по месту его жительства.

4

07RS0003-01 -2020-001995-36

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Настоящий приговор исполнять самостоятельно от приговора мирового судьи судебного участка №

<

адрес> РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: один бумажный конверт с пачкой из-под сигарет с надписью «Минск», в котором находится два полимерных свертка, в которых находится смесь общей массой 6,45 гр., являющееся смесью табака и наркотического средства «гашишное масло», массой в сухом выражении - 2,73 гр. и табак массой - 3,42 гр.; один бумажный конверт с одним марлевым тампоном со смывом с рук ФИО1 ; один бумажный конверт с одним марлевым тампоном со смывом с носогубного треугольника ФИО1; один бумажный конверт с одним марлевым тампоном с контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения Отделения МВД России по Лескенскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Урванский районный суд, в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Урванского районного суда КБР

Судья - подпись Копия верна:

Б.М. Макоев

5